eo q̄ in modū circuli ambit orbem. Totam enī sperā nostri habitabilis circūit oceanus, a celeritate sic dictus, eo q̄ ocius circueat et discurrat, vel quia purpureo colore nitet oceanus quasi ceanus, i. celi circulus, ut dicit *Phid.* li. xiiij. hic oceanus oras terrarū amplectitur, alternisq̄ estibus accedit et recedit, respirantibus autem in profundū ventis, aut remouet maria aut absorbet. Et quous vnū sit mare quātū ad sui cōtinuationē, tamen p̄pter multitudine eius sinus de primis regionibus diuersa vocabula sumpsit, ut mare gallicū a gallicis, et mare britanicū a britānis, sic et gadiacū mare a gadiis est dictū, vbi primo ab oceano maris magni limen aperit, vbi cū hercules peruenisset, colūnas ibi posuit sperans ibi terre esse finē. *Huculq̄ Phid.* lib. 20. xiiij.

Capitulum. XXII

De mari magno siue mediterraneo.

Are magnū siue mediterraneū est q̄d ab occasu ab oceano fluit et in meridiem vergit, inde ad septentrionē tendit, quod inde magnus appellatur, quia cetera maria in compactione illius sunt minora. Dicitur autē mediterraneū, quia per mediā terram vsq̄ ad orientē profunditur, a siam et africa terminans et europā, cuius prime partis finis qui hispania profunditur, hylericus et balearicus appellatur, deinde gallicus qui narbonēsem puinciam alluit, post ligusticus qui iuxta vr̄lem ianuam est primus et vicinus, post est tyrrenus qui Italiam attingit, inde siculus qui vsq̄ ad cretā a sicilia vadit, qui post in pāphiliā et egyptum se extendit, deinde per ellepōtum velus septētrionez magnis amfractibus se retorquet, et tandē iuxta greciam et illyricum in angustas septem stadiorum constringitur seu coartatur, deinde diffusus equore pauci curulus strigitur et facit propontidē qui mox in quinquaginta passus coartatur. Fitq̄ bosforus traci qui locus dicitur propontides eo q̄ preuenit mare ponticū et precedit. Idem dicitur bosphorus a transitu stricto et angustis meatibus boum, ut dicit *Phido.* In

de diffunditur sinus ponticus amplissimus a tergo habēs mediotides paludes quod mare ex multitudine fluminum et aquarū dulcium influentiū dulcius est atq̄ amplius nebulosum atq̄ preter focas et delphinos, alias beluas marinas maiores nō patitur. Sicut autē terra cū sit vna pro diuersis locis varijs vocatur vocabulis ita pro varijs regionibus hoc mare magnū diuersis nominibus nuncupatur. *Huculq̄ Phido.* li. xiiij. Sinus huius maris dicuntur maiores recessus, ut in mari mediterraneo yonicus ab yō rege grecie sic dictus Jones autē dicuntur atxenses vnde ionicū mare ab ionia vsq̄ in siciliā dilatatur. In oceano vero maximus est sinus caspius, indicus, persicus, arabicus, qui et mare rubrū dicitur. Rubrum autē mare est vocatū eo q̄ sit rosis vndis infectū, non tamen talem habet naturā qualē videtur ostendere, sed ex vicinis litoribus viciatur gurges atq̄ inficitur, quia omnis terra que circūstat rubra est et sanguineo colore proxima et vicina. Unde enī minium acutissimū excerpitur et alij colores quibus pictura variatur, vnde cū terra talem habet naturam ex fluctibus litus dissoluentibus, maris substantia rubrificatur. Ob hoc enī in his litoribus gēme rubee inueniuntur, nam huiusmodi lapilli humo inuoluti cū inter arenulas sint attriti maris colore retinent atq̄ fundi. Hoc mare in duos sinus diuiditur, vnus est persicus ab oriente, quem perse inhabitant, alius ab occidente arabicus, que arabes incolunt et frequentant, ut dicit *Phido.* li. xiiij.

Capitulum XXIII

De pelago

pelagus ē latitudo maris sine litore et sine portu ut dicit *Phid.* summa huius profunditate, instabilitate et motu primum ceterorum et aliorum motuum nutritur diuersitate multorum vaporum et fumositate generas densitate ex quibus contrahit obnubilationem et obscuritatem ex ventorum varietate recipiens coloris mutabilitatem et ex collisione vndarū spumarū congregas in superficie leuitatem et tumultuositates

emittēs ⁊ sonoritatē, tumultuosus est pelagus ⁊ sonoz inq̄tū et piculosum, sicut ⁊ mare superius dictum est.

Capitulū. XXIII

De gutta

Gutta est minima maris ⁊ aque siue pluuię particula, a totalitate sua per aliquam violentiā sepata, que quidem vt dicit *Phido*, gutta dicitur quā uolat aut p̄ndet ⁊ tectis aut arborib⁹ ac si esset glutinosa. Stilla uero dicitur dum cadit, hinc et stillicidiū dicitur quasi stilla cadens. Tam stilla uo q̄ gutta a nube aquosa vi caloris siue imperu uenti resoluta suo p̄dere inferiora petit, ⁊ dū in cadendo est nomē stille, in stando autem uel p̄ndēdo obtinet nomen gutte. Stilla autem siue gutta in substantia ē humida ⁊ clara ⁊ dyaphana, forma rotūda, quantitate modica, uirtute magna. Nam terrā super quā cadit humectat et fecundat, radices ⁊ semina nutrit et ingrossat, uirtorem in herbis ⁊ arborib⁹ et plantis regetat ⁊ conseruat, pisces in mari reficit ⁊ recreat, ostrea impinguat ac in eis margaritam generat, vt dicit *Phido* ⁊ maxime gutta uoris ⁊ cū sit in se molliſſima, ex frequēti tamen casu penetrat durissima. Iuxta illud *Butta* cauat lapide, mō uo sed sepe cadēdo

Capitulum. XXV

De spuma

Spuma est dicta, eo q̄ spumatur, vt dicit *Phido*. Ex sordib⁹ enim aque generat, vnde ⁊ mustū ⁊ ea que coquuntur spuma purgant. Fit autē spuma propter interclusionē uenti interclusi in aque superficie motu aliquo agitate vnde propter inclusi aeris leuitatē enatando aque supfertur, ⁊ cito quippe ex uindictā collisione gignit, sed tamē cito dissipatur ⁊ dissipat. Spuma maris quāq̄ inter lapides recolligit, sed p̄ feruētā lupne mentis caloris solaris actōez quāq̄ i pumice, quāq̄ in spongiā indurat.

Capitulū. XXVI.

De piscib⁹

Pisces a pascendo sunt dicti, vt dicit *Phido*, li. xij. c. vij. terra ⁊ herbas aquaticas lambunt ⁊ sic sibi victum querunt. Dicuntur ⁊ reptilia, eo q̄ natandi ⁊ reptandi speciem habeant. In natando enī repunt quibus in profundum se remergāt. Unde *Ambro*, in exameron, Magna inquit inter pisces et aquā uicinitas et cognatio est, extra enī aquas diu uiuere nō p̄nt, nec solo aeris spiraculo sine aque attractu diu uiuūt. Habent enī quandā reptandi speciem ⁊ naturā, quia dū piscis natat contractio ne corpis in minorē se colligit longitudinē, ⁊ iterū se extēdens aque innititur quo nisu repellens aquā in anteri⁹ se pellit, vnde utit quibusdā pennulis in natando sicut auis in uolādo, sed alio mō, quia piscis natās p̄nulas mouet a parte posteriori in anteri⁹, ⁊ quasi quibusdā brachijs aut remis aquas amplectēs et retinens in anteri⁹ se extendit. Quis uo mouet pennas sursum, ⁊ collectū aerem per expansam alarū amplitudinē cōpellet redire per partes posteriorē vnde per violentiā aeris impulsionem a parte posteriori mouet corpus in anteriorē. Species autem pisciū multipliciter variatur scilicet quo ad locū ubi generatur, ⁊ quo ad escam qua cibatur, ⁊ quo ad colorem et formā variam qua ab inuicem disceruntur ⁊ quo ad substantiā qua cōpatiuntur, ⁊ quo ad uirtutem qua diuersimode operantur. Quāntū igitur ad sitū siue locū ubi procreantur, magna diuersitas est, quidā enī in solis aquis, quidā uero partim in terris partim in aquis cōuersantur, ⁊ talium pisciū genera sunt anti phidia, id est, dubia ab *Phidoro* dicta, eo q̄ ambulandi in terris uisum ⁊ natandi in aquis officiū retinent a natura, vt focę ⁊ cocodrilli, castores ⁊ ipotami, i. fluuiales equi ⁊ hmōi. Et nominib⁹ enī animalium terrestriū pisces nomina sunt sortiti vt canes marini ⁊ lupi, eo q̄ mordeant alios voracitate improba atq̄ ledant. *Phidorus*, In solis aquis uiuētēs alij sunt in solo mari regentes, alij uero sunt in fluminib⁹ ⁊ in stagnis et in alijs aquis dulcib⁹ cōmorantes, alij uero sunt

inter hos medij nunc ad dulces nunc ad
salas aquas passus gratia diuerſes
Pisces x. o a mari ad dulces aquas egre
dientes. in earū dulcedine relectantur &
impinguantur & eōuerso. & hi nūc in ma
ri nunc in aqua dulci conuertantur multi
autem pisces sunt fluuiales. qui maris
salsedine non ferentes gustata aqua sal
sa subito moriuntur. vel sursum ventre ele
uant & super aque superficie natant qđ in
omnib; piscib; maris et aque dulcis est
signū mortis. Pisces vero in mari nata
tes squamas habent duras & grossas p
pter aque salse siccitatē. Pisces vero flu
uiales squamas subtiles et spinas mol
les. spine vero in piscib; necessarie fue
runt ad sustentandū carnis eorū ppter flui
dam mollicie naturalē. Docet autē Plu
cen. el. gere. bonos pisces fm naturā loci
ybi nutritur. dicens sic li. ij. c. vi. In lo
cis inquit in quib; morantur pisces est
electio. quoniā illi qui morantur in locis
petrosis sunt meliores vel dulciores & in
aquis dulcib; curretes in quib; nō sunt
sordes & nō sunt limose neq; lacuales ne
q; campeſtres & qui nō sunt de lacub; par
uis qui flumina nō imbibunt & in quib;
non sunt fontes. Item idem ibidez. Et
pisces quidē marini sunt laudabiliores
qui sunt subtiles & meliores sunt illi qui
sunt pelagini non alias q̄ in alto pelago
nutriti. & qui morantur in aquis discoop
tis flatu ventorū supra se meliores sunt
illis qui sunt eōtrario & illis qui in aq̄s
multatū agitationū & relementis exerci
tij meliores sunt illis q̄ habitant in aq̄s
stantib;. Unde pisces pelagini sunt me
liores q̄ fluuiales. & ipsi meliores q̄ la
cuales. maxime si sunt longe a fluuio et
a mari. habent enī quietē. ne eorū putre
to lauatur a subintrāte fluuio siue mari.
vnde tales pisces male sapiunt & cito cō
putrescunt. meliores etiam sunt pisces
tam marini q̄ fluuiales in pelago aqui
lonari & orientali q̄ in australi. quia ex
ventorū impetuoso flatu aque plus mo
uentur & amplius depurantur & subtilian
tur. & ideo illatū aquarū pisces pl^o mo
uentur & exercitantur & a suis superfluis
magis emūdantur. Item diuerſificant

piscū species non solū fm generationis
sue locū. verū etiā quātū ad generatio
nis siue modū. Quidam enī generantur p
ouationē. & quidam per coitum & sperma
tis emissionem. Unde dicit Aristotle. li. v.
Accidit generib; piscū ouantiū quoniā
quādo femina ouat sequit mascul^o oua &
lac suū eijcit super oua. & omne qđ tangit
lac siue sperma masculi ex ouis erit piscis
et ideo que nō tanguntur lex spermate nō
pullificabūt. femina autē est multe oua
tionis. sed maior pars ouorū transglutit
a femina. & multa oua damnantur in hu
mido. & nō saluantur ex eis nisi que ouant
in locis ybi sperma masculi eijcit. quoniā
am si oīa saluarent nimis multiplicaren
tur. Seruant autē pisces paritatē in suo
genere. sicut Aristotle. ibidem dicit. nunq̄
inquit inueniebatur piscis qui faceret coi
tum cū genere alterius piscis. fetus autē
suos diligūt & nutriunt longo tpe. vt di
cit Aristotle. in eodē. omnes pisces nutri
unt & custodiūt pullos suos pter ranas.
Item ibidem dicit qđ pisces fluuiales &
palustres pl^o ouant & citius q̄ alij. qđ in
maiori parte post quinque mēses. & h; au
tem oēs pullificant post. xij. .i. annū. parit
enī pisces pullificant in locis ybi aqua
est iuxta radices arborū & cānarū. Itē idē
ibidem. maxima pars ouorū damnatur quan
do pisces ouant vagādo quia cū plens nō
sit masculus ab ipsius femine oua nō in
formatur. ab auib; etiā & ab alijs pisci
bus diglutiuntur. Item ibidem dicit. qđ q̄
dam pisces generant sine ouis & sine coi
tu ex limo et arena. et ex putrefactione
que est sup aquas. Item ibidem. tpe coit^o
vagant mares & femine piscū sicut greges
& ambulāt par cū pari. & multi ex eis cui
pullificant infirmantur & propter hoc tūc
tpe maxime deprehenduntur. Item ibidem.
quidam pisces parit quādo ad arenas
fricant ventre suum. In libro autē iorath
de animalib; dicit. qđ piscis effimeron si
ne coitu nascit. & cū vixerit p tres horas
diei tunc moritur. piscis etiam murena
non a suo simili cōcipitur. sed a serpente
que sibilo puocat ad amplectandū. vt di
cit Arist. li. xij. ca. vi. Murena inquit gre
cistannam vocant. eo qđ se complicit in

circulos. hanc femineci serus esse tradunt. et occipere a serpente. ob id a piscatoribus sibilo euocatur et capitur. fuste percussa vir interimitur. ferula vero statim. Hanc habere animam in cauda certum est. nam capite percussa vir dicitur eam interfici. cauda vero percussa et amputata statim dicitur mori. Contrario de serpente. nam percussio capite vel abscisso statim dicitur mori. cauda vero inde abscissa diu uiuit. Dicit etiam idem For. quod serpens deponat venenum antequam coeat cum murena. sed completo generationis actu resumit venenum suum. Et ideo murena in occipiendo non trahit venenum a serpente nec generat aliquid serpentinum. sed sibi simile. ut dicit idem. Item quidam pisces occipiunt ex solo rore sine ouis et sine spermate sicut ostrea et alij quidam pisces in conchis degentes. ut dicit For. pisces inquit elich per noctem egrediuntur aquam et in terris ex rore maturi. non concipiunt et pariunt. quorum conche in decremento lune sepe manent vacue. quidam etiam pisces mouentur ad occipitum et ortum semper ortum stellarum vel occasum. sicut dicit For. et etiam Plinio. unde dicit de pisce qui dicitur australis. tunc pisces illius generis oriuntur quando plades incipiunt redire ad occasum. nec apparet quousque plades iteque orientur. quibus autem pisces generantur. nullus tamen mundorum piscium habet testiculos. sicut nec aliquid genus serpentis nec aliquid genus carens pedibus nec habet mamillas nec lac preter delphinos qui habent lac et lactant fetus suos dum sint parui. ut dicit Aristoteles. li. vi. De quibus dicit Plinio. li. xij. c. vi. delphines qui et symones nominantur. sic vocantur eo quod voces hominum sequuntur. et ad vocem symphonie gregatim conueniunt et in armonia delectantur. quibus in mari nihil est vel loci. nam plerumque salientes nauem transuolant quorum saltus et ludus in fluctibus futuram signat tempestatem. Est etiam delphini generis in nullo torso serrato qui tenera ventrum secantes iterum inter cocodrillos. Item. Item diuersificantur genera piscium quo ad cibationis modum. Nam Avicenna dicit li. i. Illi qui cibantur herbis bonis et radicibus sunt meliores eis qui comedunt foedus qui de ciuitatibus percipiuntur ad loca

ca infusionum. In examerone etiam sunt diuersificantur etiam pisces in pastu. nam quidam multo se deuorat et sua carne vicissim pascitur. minor apud illos esca maioris est. rursus ille maior fit esca alteri predatore alieni. et cum alij deuorauerit tandem ab alio deuoratur. ut dicit Aristoteles. li. vi. Carabo inquit vincit pisces magnos et comedit ipsos. multipes autem vincit carabone et comedit ipsum. Item ibidem. quidam pisces pascuntur in sceno et luto sicut carabo. et propter hoc est ponderosus et multum de luto in ipso inuenitur. pisces vero qui alios predant dentes habent fortiores. sicut de pisce quodam quem greci phagion vocant dicit Plinio. quod ita habet duos dentes ut in mari ostrea nutriatur. unde et dicitur per granditatem et fortitudinem dentium appellatur. alij vero pisces ut dicitur in examerone dentes habent minores. sed plures et densiores ac acutiores. ut cito cibum acceptum incidant et facile sine mora deglutiant. ne cibum in ore diutius detentus aque alluione auferatur. Aliqui etiam pisces cibum suum in arena fodiendo querunt sicut dicit Plinio. libro. xij. de porco marino qui vulgo suillus dicitur. qui dum escam querit more suis sub aquas fodit terras circa guttur enim habet orificium. et nisi roturum arenis infigat. pastum non colligit. Item Aristoteles. libro. vij. Pisces pro maiori parte comedunt carnes et comedunt se tempore pullificationis excepto fuscaleon. et vniuersaliter pisces sunt gulosi et auidi ad cibum et precipue piscis qui dicitur habatue. et propter hoc extenditur venter suus cum fuerit ieiunus. et sepe inflat ventrem suum et eicit a se alios pisces quoniam venter eius puenit ad os et non habet stomachum. Item differunt pisces quo ad tempus et locum pastus. Nam quidam in aqua querunt cibum suum. et quidam de nocte super terram sicut ypotamus. equi scilicet fluuialis. sic dicitur eo quod equo in torso et in iuba sit similis. ut dicit Plinio. qui die in aquis commoratur. in nocte segetes depascitur. hunc nilus gignit ut dicit Plinius. Generaliter autem secundum Aristoteles. libro. vij. Pisces plus laborant in die quam in nocte. et plus ante mediam noctem quam post. et ideo ut dicit Aristoteles. venantur

ante ascensum solis. et tunc ponunt vena-
tores retes. quia pisces non bene videntur
illa et quando augmētatur lux vident. odo-
re tamen querunt cibum nocturno tempe.
in odoriferis enim delectantur. et ideo dicit
libro. iij. Genera piscium odorant et audi-
unt. et ideo ad vasa noua quibus venantur
citius accedunt quam ad antiqua. imo nisi
fuerit nouum de facili ad vasculum non acces-
dunt. sepe enim per odorem decipiuntur. vt di-
cit Zo. Et inquit belua in mari que de fau-
cibus suis respirat aquam cum vapore odo-
risero. pisces sentientes odorem sequuntur
ipsam et intrant fauces eius post odorem.
que ipsos deglutit ab ipsis sic cibatur.
Dicit etiam idem quod est piscis nomine
faste in cuius ore aqua hausta dulcescit
quam pisces minores sequentes intrant
in os eius quos subito accipit et deglu-
tit. Item dicit ibidem quod delphini pro odo-
rem sentiunt et cognoscunt si homo mor-
tuus in mare nauis comederit de delphi-
no. quod si comederit. comedunt ipsum. si
vero non comederit. a moribus aliorum sal-
uant eum. et ad littus pellunt eum cum rostris
suis. Item dicit Aristoteles. et Plinius. Item
Aristoteles. li. vii. Pisces clamas aquas et cur-
rentes inhabitantes non cadunt super res
fetidas nisi habeant bonum saporē sicut
nec aues. et in hyeme fugiunt a fundo ma-
ris prope terram querendo calorem. et ibi
querunt pastum suum. In estate vero eon-
trario a litorebus fugiunt. calidum queren-
do fundum. et venantur in hyeme iuxta ter-
ram. sed in estate in profundo. Nam calor
immoderatus ledit pisces. Item dicit in
eodem. Sunt pisces qui apud ascensum
canticule moriuntur pro calore. similiter no-
cet eis magnus frigus. maxime habentibus
lapidem in capite. vt cancri et huiusmo-
di. nam lapis in capite congelatur et coa-
gulatur. et moritur de facili talis piscis.
variatur etiam piscium species quo ad fi-
guram et dispositionem. tam in quantitate
quam in qualitate. Sunt enim ingentia que-
dam beluarum genera quorum corpora mor-
tibus sunt equalia vt dicitur. qualis fu-
it cetus qui excepit ionam. cuius alius tan-
te fuit magnitudinis. vt instar inferni
obtineret dicere propheta. De ventre infer-

ni exiit me. Sunt et alij pisces ita
paruuli quod vix hamo capiuntur. vt dicit
Ipsi. li. xij. Alforus est piscis qui propter
exiguitatem capi non potest. vt ibidem dicit
Enchirion est piscis paruum vix semipedalis
ab heredo sic dictus. cuius enim exigui cor-
poris sit maxime tamen est virtutis. nauem
enim ad heredo retinet. nam nauis cui ad-
heret licet ruat venti. leuiantur procelle. quasi
radicata stare in mari videtur nec moueri
potest. non in retinendo sed tantummodo ad-
heredo virtus eius est. hinc latini moron
appellauerunt. eo quod nauigia stare compellat
vt dicitur ibidem. In exameron etiam dicitur
de eodem pisce. quod ventos presentiens pro-
cellas calculi arripit validum et tanquam an-
choram ne excutiat fluctibus trahit. et non
suis se liberat viribus sed alieno pondere
munitur et contra futuram tempestatem stabili-
tatur. quod videntes nautae sibi precauent ne
turbo pueniat eos improvisos. sicut dicit
Ambrosius. et Beda. Dicit etiam Aristoteles.
libro. iij. quod feminei pisces sunt longio-
res masculinis et sunt durioris carnis. et
anterius masculi durius est. et similiter
superius. In feminis vero interius et posterius
durius. Dicit autem Auicenna li. ij. quod me-
liores sunt pisces qui non sunt magni val-
de necque habent carnem nimis duram et siccam
et in quibus non est nimia pinguedo nec
mustillago in quibus non est malus sapor
vel odor. suavis autem saporis sunt conue-
nientes. non nimis pingues. nec habentes
superflua pinguedinem necque grossam
maciem. et in quibus non accidit post exitum
de aqua cito fetor. et illi qui habent duram
carnem falsi meliores efficiuntur. et in illis
qui sunt dure carnis. melior est ille qui
minus est mollis. Ex quo patet diuersitas
in piscibus quo ad substantiam et qualita-
tem. Omnis enim piscis sicut dicit
idem generaliter frigidus est et humidus
quidam tamen sunt in comparatione compler-
tionis piscium ceteris calidiores. et maxi-
me quando sunt saliti. Et ideo quando
sunt valde recentes generant fleuma ad
quosum et mollificant nervos. et non sunt
conuenientes nisi valde calido stomacho
Salit vero magis conueniunt medicane
Laputa enim salitorum piscium vasa sanant

mossum canis rabidi et puncturam scorpionis eradicant carnem adulterinam in vlcenibz et conferunt vlcenibz putridis et saniosis. Similiter ius omnis piscis confert venenis bibitis et puncturis. Multi enim habent alios effectus sicut ibidem dicitur. sed hec dicta de eor. qualitate et substantia nunc sufficiant. Item differunt pisces in viuacitate sensus et ingenij sagacitate. Multi enim sunt plurimum ingeniosi. aliqui enim miram astutiam habent euadendi quando sentiunt insidias piscatorum. vt dicit Plinius libro. xij. Mugil inquit est genus piscis multum agilis. nam vbi dispositas sentit piscatorum insidias confestim retrosum tendit. et ita cito rethit transilit. vt volasse ab altantibus videatur. Item dicit idem ibidem de escaro eo quod escarus solus inter pisces escam ruminare phibetur. hunc dicit Plinius esse ingeniosum nam dum sentit se intrasse sportulam piscatoris non ex fronte erumpit nec infestis viminibus caput inserit. sed crebris caude ictibus ex aduerso foras laxare incipit atque ita retrosum redit. quem lucrantem si alius escarus forte viderit exterius vt erumpe latagentem adiuuet caudam in ore eius apprehendens prout potest ipsum liberare et extra hinc intendit vel contendit. Ad hoc dicit idem. Longrus quidem plures nexos habet. ingeniosus est in solertia escas acquirendi. nam absque in hamo appetes sed aculeis timens non morsu sed suis pinnulis hamum complectitur. et non prius ipsum dimittit quin escam circumferat. Cancris etiam ostreis inimicatur. earum enim carnibus viuunt miro ingenio. Nam quod foras rem et validam eius testam aperire non possunt. explozant quando ostrea claustra testarum suarum aperit. et tunc cancer qui latet in insidijs latenter lapillum inicit ne ostreum claudere se possit. et ita impedita clausura. carnes ostree deuorat et corrodit. Ostrea autem a testa sunt dicta. quia interior carnis mollicies munif. Greci enim ostream testam vocant. et dicit totus ille piscis cum sua testa ostreum in neutro. sed ostrea in feminino dicitur eius caro dicitur etiam tales pisces concha et chilia

quia deficiente luna tales pisces cauantur. id est. euacuatur. Luna cum in augmento fuerit auget humores. diminuit vero humor cum luna fuerit in defectu. et ideo pisces clausi in conchis in lune incremento turgescunt. et in defectu euacuantur. In his autem conchilibz preciose generantur margarite. de quibus dicit Plinius et alij qui de animantium scripserunt naturis. quod tempore nocturno littora petunt. et celesti rore margaritas concipiunt. unde et tales conchilie margaritifere et herelie sunt dicte in quarum carne preciosus calculus solidatur et est nobilissima gemma que sic ex rore vernalis temporis generatur. que quanto albius et lucidius. tanto efficacius estimatur. Sunt et quedam conchilie siue conche murices dicte ab asperitate et acumine. que alio nomine conchilia dicitur. que circum cise ferro lachrymas purpurei coloris emittunt. ex quibus purpura coloratur. et inde ostrum est appellatum. quia ex humore teste elicitur hec tinctura. vt dicit Plinius. Has et multas alij piscium proprietates et naturas in li. plinij et aresto. et in Plinio. et in exame. ambrosio. et basilij poteris inuenire. ne tedium inferam legentibus de hac materia hec sufficiant. Dicit etiam Plinius. vt dicit Plinio. li. xij. quod piscium sunt in aquis genera. cclij. ex quibus multa quodam nature intellectu ordinem temporum suorum cognoscunt. quedam in suis locis sine mutatione vagantur. quedam sine temporis obseruatione viuunt. quedam vero commixtione masculi et femine concipiunt catulos suos. vt cetus. Idem autem est cetus et balena. et sunt balene immense magnitudinis belue ab emitendo et fundendo aquas sic vocate. Omnibus enim alijs beluis marinis altius iaciunt vndas. Balena enim emitte dicitur. Lete autem dicitur a corporis immunitate. vt dicit Plinio. li. xij. Dicitur autem in libro Josephi. Letus abundat in spermate. et post eius coitum cum femina quod superfluit supernatat aque. quod collectum et desiccatum in ambre substantiam commutatur. quoniam enim multum elurit. vaporis odoris ferum ad modum odoris ambre ex ore suo emittit. in quo pisces delectantur. et p

pter vaporis redolentiā ipsius orificiū
ingreditur. et sic recepti ab ipso deuorā
tur. In hoc pisce vt dicit idem. materia
terrestri dominatur plus q̄ aque. et ideo
multe est corpulentie et pinguedinis.
Unde i senectute pre magnitudine cor
poris in eius dorso coadunatur puluis et
condensat intantū q̄ herbe et frutices ibi
crescunt. ita vt belua insule similis eē vi
deatur. ad quā si nauigantes incaute ap
propinquauerint. sine periculo vix eua
dunt. Nam aquā in tanta quātitate de
ore eijcit sup nauim et diffundit q̄ ipam
aliquādo obruit et submergit. Tāte eti
am est pinguedinis q̄ quādo piscatorū
percutitur venabilis siue telis vuln^o nō
sentit nisi prius pinguedo totaliter per
foretur. sed quādo caro interior leditur
tūc facillime capitur. quia amaritudinē
aque salse non sufferens litus petit. Tā
te autem est quātitatis q̄ nō capitur to
ta patria ex sua captura emendat. La
tilos suos amore miro diligit et eos i pe
lago longo tempore circūducit. q̄ si eos
ab arenarū cumulis impediti contigerit
aque multitudinē in ore collectas super
eos fundit. et sic eos a periculo liberās ad
profundū pelagi renocat et reducit cōtra
omnes occurfus ipsis nociuos pro eorū
defensione se opponit. et semper inter se et
mare in parte tutiori eos ponit. et quādo
inualescit tēpestas fetus suos adhuc iu
uenes et teneros in ventre suū cōtrahit
quos serenitate facta viuos euomit ite
rum et emittit vt dicit idem. Item ior
rath. contra cetum pugnat quidam pi
scis serpentinus et venenosus sicut coco
drillus. et fugiunt pisces ad caudam ce
ti. qui si deuict^o fuerit pisces p̄dicti mo
riuntur. Ex si nō poterit ille piscis pesti
ferre uincere cetum. a faucibus suis fumo
sum vaporem fetidissimū in aquā emit
tit. Let^o vero fumo odorifero de ore emis
so. fetidum odorem repellit. et sic se et suos
protegit et defendit.

Finit liber. XIII.

Incipit liber decimus
musquart^o De terra et partibus eius.

Postquam di
uina coopante gratia cō
pletus est tractatus de
proprietatibus corporis
superemini luminosi. scz ce

li et corporis intermedij lucidi perspicui
et dyaphani. scz ignei aerei et aquei. vl
timo dicendū est de proprietatibus corpo
ris infimi et opaci. et hoc tam in generale
quā in speciali. Corpus autem infimus
et extremum est ipsa terra respectu celi.
De cuius proprietatibus cōmunibus ali
qua sunt huic opusculo inserenda. et hoc
quo ad eius substantiam et qualitatem et
contentū siue ornatum. Continet autem
in se interius pro ornatu omnia metho
rica et mineralia sicut lapides et metalla
exterius vero sensibilia sicut bestias et ru
menta. et vegetabilia vt herbas plantu
las et arbusta. et quibus omnibus ponē
da sunt aliqua in hoc tractatu. prout de
eis sacra scriptura videtur in superficie
facere mentionē. Simplicia autē et om
nibus fere nota credimus hec pro sim
plicibus sufficere telere. et ideo de illis
paucis recitantes maiora maioribus et
subtiliora subtilioribus reseruiam^o. Hoc
autem in principio hui^o opusculi volu
mus protestari. q̄ parus aut nihil de no
stro hic apponimus. sed autētica sancto
rum et etiam aliquorū p̄horū dicta quē ad
modum in p̄cedentibus fecimus interca
lariter per ordinem inseremus.

Capitulū primū.

De terra

Erra itaq̄ vt dicit Ihsidorus li
bro. xiiij. ca. i. est in media mun
di regione posita. ab omnibus pat
tibus celi in modum centri equali inter
uallo separata que singulari numero to
tum orbem signat. in plurali vero singu
las eius partes. Est autem dicta terra
vt dicitur ibidem a superiori parte qua
teritur. Nec et hum^o dicitur a mari hu
mido cui coniungitur. Dicitur et tellus

quia fructus eius tollimus. Dicitur et
ops eo q̄ opem fert frugibus. Eadem di-
citur arida, vel quia arature vel culture
est apta, vel quia ab aqua siccitate pro-
pria est distincta, q̄ enim humida sit
ab aque vicinitate sortitur sicut ibi di-
cit *Isido.* Proprietates autem terre de-
scribit *Basilius* in *exameron* sic. Terra
inquit est corpus infimū et mediū equa-
libus spacijs a celo remotum, et ideo ce-
li centri a sapientibz est vocatū, vnde et
omnium corporū est corpulentissimū et
simplicitate et subtilitate habens mini-
mum alterū mundi firmatū fundamen-
tum. Corpus natura frigidum et siccum
quātitate respectu celi minimum quāvis
in se maximū, qualitate obscurū, et ex se
opacum, figuratōne spericū, et non nisi
aque glutino cōmansiuum s̄m se totum
quietum, licet in suis partibus suscipi-
at sepe motum, omnium corporalium viuen-
tium habitaculū pedum dei scabellum di-
ctum, eo q̄ in corpore mīdi minima est
species huius elementi minusq̄ apparet
eo diuine operatio potestatis, p̄pter qd̄
dicitur suo quasi infimo pede tangere ter-
ra. Quia respectu magnitudinis et pul-
critudinis celi minime videtur in corpo-
re terre diuine sapientie sublimitas re-
lucere, quāvis autē terra respectu celestis
corporis sit infima tamen luminariū ce-
lestium influentie est maxime susceptiua
Et ideo fecundissima est tanq̄ mater om-
nium et multarū et contrariarū specierū
maxime p̄ductiua. Cum enī sit celi cen-
trū in omni sui parte ab ipso recipit in-
fluentiam et effectum, vnde qd̄ min⁹ no-
bilitatis videtur habere in sua substātia
recuperat in effectu et virtute sua, q̄ no-
biliōres producit s̄m quid species aliq̄s
q̄ ipsum celū quod pro ornatu habet so-
las insensibiles stellas. Terra vero pro
ornatu continet et producit vegetabiles
sensibiles et rationales creaturas, ut di-
cit *Basilius*. Dicit etiam ad hęc idē ter-
ra ut dicit p̄bs est proprijs equilibrata
ponderibus, quēlibet enī suarum parti-
um suo pondere nititur ad mundi medi-
um quo nisi et inclinatione singularium
partium tota circa centrum equilibrata

suspenditur equaliter immobilis ten-
netur sicut scriptum est. Qui fundasti
terram super stabilitatē etc. Ideo s̄m *Isi-*
dorū li bro. xi. dicitur solū, quia elemen-
tum est solidū cuiuslibet corporis quātū
cumq̄ ponderosi sustinens totam molē.
Unde quēlibet grauiā sursum mota quo-
usq̄ terram stabilitē tangant permanent
inquieta, sed cum puenerint ad terram
quietantur. Propter insignes autē ipsius
terre proprietates nobiles et effectus erro-
gentium terrā deificauit et eam diuinis
honoribz antiquitus venerari et colere
consuevit sicut tangit *Isidor⁹* libro. viij
in tractatu de dijs gentium et nominibz
ca. xij. Teretē deorum matrem vocaue-
runt antiqui terram a creādis frugibus
sic dicta eo q̄ omnia cibant et nutrit indi-
gentia alimento. Nam terra mater est
fecunditatis quia nullum vegetabile po-
test crescere nisi in terrestri substātia ut
dicetur. Ideo etiam ops est dicta quia
melior sit terra ope culture, et ipsa con-
sequit opem victus quēlibet viues creat-
ura dicta est terra vesta quia stat vi sua
vel quia herbis et arboribus et floribus sit
vestita, ut dicit idem. Terra enī semini-
bus arescentibz in hyeme colorem con-
cipit ab ethere in vere et estate, vnde tūc
herbis et floribus ornatur et vestitur qui-
bus in autumno et hyeme spoliatur. In se-
gnum autē tante fecunditatis et virtutis
facta est ei magna imago feminea alma
mater nuncupata cū turrita corona posi-
ta super currum cui leones domiti subij-
ciebantur in vna manu portabat clauem
in alia tympanū siue cymbalum cuius
aurigē vibrabant gladijs quos gestabāt
et galli matronam sedentē in curru sub-
sequi fingebantur etc. Mater siquidem
fuit dicta eo q̄ plura pariat et omnibus
mortalibus cibum gignat. Dicitur au-
tem et mater alma, eo q̄ omnia anima-
lia alat. Est enim elementorū nutritrix ter-
ra, ut dicit *Isido*, coronā turritam in ca-
pite gestare dicit, quia cunctis ciuitatē
bus suppositis insignit, in curru rotato ve-
hitur quia ipsa terra pendet in volubili
aere in quo sustinetur, sedet autē in cur-
ru volubili quia cum omnia moueantur

illa sola dicitur non moueri q̄ illi leo-
nes subiciūt mansuetos ostendit nullū
genus esse tam ferū q̄ in morte nō subij-
ci a terra possit aut superari. quia clauis i
manu fingitur offendit q̄ terra hyeme
clauditur et vt nascantur fruges in vere
aperitur. Ex autē terre dicātur galli serui
te ostendit q̄ volatilia indiget seminibz
terre. 7 ideo aues eam oportet sequi 7 ad
eam descendere vt in ea possint semina
victus gratia reperire. sonitus autē cym-
balorum designat in colendis agris stre-
pitus ferramentorū vomerū 7 ligonum
et ideo eneor quia antiqui instrumētis
eneis colebant terram anteq̄ ferrū es-
set inuentū. vt dicit Isidorus. quia mi-
nistri eius cum strictis gladijs fungun-
tur designat q̄ pro terra defensanda vel
acquirenda sepe bella cōmittūt in qui-
bus gladij extrahūtur. Dis 7 alijs mul-
tis modis describūtur proprietates ter-
re sub integumēto fabulatum. sicut ibi-
dem recitatur ab Isidorus. Quāuis au-
tem terra sit summe fixa 7 stabilis s̄m si-
tum. summe tamen inter elementa est
passibilis per effectū. Item quāuis s̄m
substantiam sit frigida quosdam tamen
in se cōtinet vapores igneos quos emit-
tit. vt patet i ethna et vulcano. sicut ibi-
dem dicit idem. Item quāuis terra su-
pericialiter exterius sit nigra 7 indeco-
ra. intrinsecus tamen continet multa p̄-
ciosa. Ex quadam enim celestis influen-
tie impressione in interioribus terre ve-
nis preciose gemme et nobilia metalla
generantur. Unde et terre virtuositas
sub quadam extrinseca deformitate oc-
cultatur. Item terra vndiqz mari cingi-
tur et maris brachijs circūdatur et per-
curritur. a cuius humiditate per occultos
meatus penetratur ne p̄resiccitatis na-
turalis tomio resolutis partibus re-
digatur in puluerē. vt dicit Beda. Item
terra quāuis in suo toto sit solida in sub-
stantia eius tamen quelibet pars ad cē-
trum est naturaliter motiua. et per ad-
mixturem ignearum partium et aerea-
rum fit aliquibus suis partibus rara 7
porosa cauernosa et spongiosa. Cui⁹ con-
cauitate vapor ventolus subintrans ter-

re partes commouet et agitatur 7 generat
terremotum. sicut dicit Aristoteles li-
bro meteororum. Ventus inquit frige-
dus in ventre terre agitated facit istam
agitationem que est terremotus. et se-
quitur ibidem sicut fit sonitus ex con-
fricatione corporuz se allidentium in ae-
re ita fit motus ex diuersitate agitatio-
nis venti occultati in terra 7 est signum
super hoc. quia non adquiescit donec scin-
datur terra et exit ventus audita voce
7c. Item ibidem dicit Aristoteles in lo-
cis in quibus fit concursus maris vehē-
mens et agitatio vndarum eius in lo-
cis multarum cauernarum fit vehēns
terremotus. sicut accidit tempore hercu-
lis in quibusdam insulis in quibus ince-
pit eleuari terra ad similitudinem colli-
lis deinde scissus est locus ille et exiit
ventus fortis qui testurū cuitatem cu-
ius impressio manifesta est vsqz nunc
7c. Item idem ibidem terremotum con-
sequitur vel concomitatur tenebrositas
tegens solē absqz nube vsqz ad consum-
ptionem terremotus propter vaporem
grossum et antecedit terremotum signū
signans eius eē quod videtur in celo nu-
bes longa sicut linea recta ante occasum
solis. Et sequitur ibidem. Et accidit quā-
doqz terremotus propter eclipsem p̄ lu-
nam. quia tunc calor solis non peruenit
ad aerem vt subtiliet et consumat vapo-
rem qui est causa terremotus. Item in
libro vegetabilium Aristote. tremo-
tus in locis arenosis non fit sed in locis
interius cauernosis et exterius in super-
ficie duris sicut sunt loca montū. quia
si locus in superficie fuerit rarus exalat
vapor paulatim 7 non fit tanta aggrega-
tio vaporis vt possit mouere terram. sed
cum locus interius est concavus 7 spon-
giosus 7 exterius solidus atqz durus ag-
gregatio 7 artibus vaporis fit agitatio for-
tis ita q̄ aliquando scindit terram. In
locis ergo omnino porosiss nō accidit ve-
hēnti motus terre propter vaporis cōti-
nua euentationes nec in locis valde du-
ris 7 compactis propter partū cōpres-
sionem propter quā illas vapor plurimū
non subintrat. sed accidit in locis interi-

ns cavernosis. sed duris exterius et com-
 pactis. Ducusq; Aresto. Item terra cum
 sit elementum secundum substantiam similis est
 in toto et in partibus. sed tamen secundum qua-
 litatem non est in suis partibus unifo-
 mis. imo propter aliarum qualitatum ele-
 mentarium admixtionem complexionem
 et naturam mutat. et ideo unifornem non
 habet dispositionem nunc colorem variat
 nunc sapor. Ista diversitas multis ac-
 cidit de causis et in multis modis. quan-
 doque ex sua elevatione et depressione. Nam
 eleuata est frigidior depressior vero et ve-
 chuior esse calidior consuevit quod ut di-
 cit macrobius. accidit propter radios
 solis fortiozem impressionem tam in lo-
 cis depressis quam in altis. Aer enim gros-
 sior est in vallibus quam in montanis. et ideo
 maior ibi fit aggregatio radiorum et eti-
 am conculcatio propter reuerberationem
 ad aerem grossum. In locis vero modico
 sis et altis quia aerem habent rariozem
 dispergitur radij et non ita coartantur. et
 ideo minor ibidem generatur calor. Item
 ex directa vel indirecta solis oppositione
 quia illa terra fertilior est que secundum situm
 disposita est maxime ad susceptionem con-
 currentium radiorum solarium. que vero
 magis elongatur a radijs minus apta
 frugibus et fructibus reperitur. Item ex
 ventorum diuersificatione. nam terram
 quam continue perfluat ventus orienta-
 lis temperate calida est et inter humidi-
 tatem et siccitatem quasi media. ut dicit
 Constantinus. et ideo est fecunda flori-
 bus et fructibus et magis congrua homi-
 num habitationi. Occidentalis autem
 ventus magis attinet frigiditati et hu-
 miditati. et minus efficit terram tempe-
 ratam et ideo occidentalis terra minus
 est fecunda. Ventus autem septentrio-
 nalis terram desiccat et infrigidat tamen
 ratione puri aeris ipsam subtiliat et de-
 purat. vnde in terra aquilonari homi-
 nes sunt proceri stature et elegantis for-
 me. frigiditate enim exterioris aeris clau-
 duntur pori et calor naturalis retinetur
 intrinsecus cuius virtute et statura am-
 pliatur et figura corporis decoratur. Ven-
 tus autem australis quia calidus est et

humidus terram quam continue per-
 flat turbat calefacit inspissat et ingros-
 sat. et ideo homines australis regionis
 sunt stature contrarie et figure illis qui
 habitant in aquilone. et ideo homines
 talium regionum non sunt ita animosi et
 iracundi et clamorosi sicut alij. ut dicit
 Constantinus. Item variatur qualitas
 terre siue proprietates ex elongatione a
 mari siue appropinquatione. nam terra
 vicina mari meridionali calidior est et
 humidior terra que est vicina aquilonari.
 Nam vapor calidus et humidus a ma-
 ri resolutus calefacit terram que est sibi
 propinqua. mare vero septentrionale eodem
 uerso. et ideo mare ponticum dulcius est
 quam cetera maria siue minus salum. quia
 plus in illo vincit frigus. Et ideo vapor
 frigidus ab eo resolutus terram infrigi-
 dat propinquam. Item variatur ex ho-
 minum exercitio et operatione. quanto ve-
 ro plus foditur et euectitur. tanto eius
 virtus infusa cum singulis partibus am-
 plius permiscetur et si aptior redditur ut
 ex ipsa fructus multiplex generetur. quia
 vero diu ociosa dimittitur et quiescit.
 ad productionem fructuum redditur minus
 apta. Item bona terra si rore fuerit per-
 fusa aut pluta mollicatur impingua-
 tur et melioratur. si vero arenosa fuerit aut
 nimis lapidosa peior efficitur quia am-
 plius induratur.

Capitulum. II.

De monte

Quis est tumor terre in altum
 in se erigens solo pede reliquam ter-
 ram tangens. vel dicuntur mon-
 tes eo quod sint super aliam terram emine-
 tes. ut dicit Isidorus. Dicit etiam Ares-
 totiles in libro de proprietatibus ele-
 mentorum. Quidam dixerunt quod terra
 in principio sue compositionis fuit rotun-
 da et plana in qua non fuerunt montes
 neque valles quia erat spherica in figura.
 sicut corpora superiora. vnde montium et
 vallium causa non est nisi motio aquarum
 que cauauerunt loca rara et facti
 sunt montes partes duriores. que non
 poterant concuari. loca vero concuata

facta sunt loca marium et fluminum etc. Item etiam dicitur in libro metheorum. Montes inquit fiunt quoniam ex terra motu terre unde eleuatur terra et fit mons sicut et ex aqueductu accidit concavatio profunda et fit vallis. Item ibidem. Maris quoque accessus et recessus quedam loca cauat. quedam extollit et fiunt montes. Et quoniam mare totam terram cooperit unde mollia quedam etiam abrasit et dura reliquit. et in quibusdam locis congestit mollia etiam quedam congestata cum absconderet desiccata sunt et in montes conuersa etc. Montes itaque sunt duri solidi et compacti. a terra versus celum erecti. et tamen terre radicati sunt coniuncti. quoniam tamen sunt interius spongiosi. et caui. cauenosi. et ideo ad se ratione vacuitatis aquas attrahunt atque sugunt quas postquam fuerint eorum concavitates replete per capita fontium emittunt. et sunt causa sempiterni fluxus et origo et principium fluminum. ut dicit Aristoteles. Ex quo patet quod montes cauenosi sunt aquarum et humorum attractiuum et attractorum continue emissiuum. Item montes sunt metallorum nobilium contentiuum. A profundis enim montium venis metalla nobilia extrahuntur. Item montes sunt fructuosi et aromatum productiuum propter puritatem enim aeris in summis montium dominantis puriores fructus et dulciores in montibus nascuntur quam in vallibus licet pauciores. Item montes sunt citius quam valles radiorum solariu susceptiuum et suscepte illuminationis diutius retentiuum. Item montes sunt vaporum et exalationum generatiuum. ex quorum aggregatione nubes in aere generantur. In altissimis tamen montibus ut in olimpo raro generantur pluuie. ut dicit Aristoteles. quod est propter aeris subtilitatem et vaporum paucitatem. Primo enim vapor resoluitur et collumitur antequam ad acumen montium attingere videatur. Item montes ventis et turbibus sunt expositi plus quam valles et ideo ratione frigiditatis in montibus dominantis sunt nimium conseruatiui. Ventis namque frigidis in montibus congelantur et consistunt. et ideo in montibus diutius quam in vallibus commorantur. ut patet in caucaso et in libano et in alijs similibus montibus

qui semper sunt frigidiorum tenuissimis nubibus candidantur. Item montes sepius patiuntur ictus fulminis et fulguris quam valles ut dicit Aristoteles. Unde et pirenei montes a crebris fulminum ictibus nuncupantur. Pireni grece ignis dicitur latine. similiter et cereanei montes a crebris fulminibus sunt dicti grece cereanos fulmen dicitur ut dicit ibidem Aristoteles. Item montes quoque sunt alti sunt et sublimes maxime congruunt speculationi. unde et qui aduentus hostium prouidere et prouidere cupiunt cacumina montium ascendunt et eminentia pericula a remotis predicere consueuerunt. Item montes quia quo ad naturam et compositionem partium. solidi sunt et fortes. ideo potissime sunt apti castrore edificationi unde mansiones in montibus solent esse fortes et ceteris tutiores maxime quoniam propter interiorum duriciem non possunt suffodi. et propter firmitudinem adiri non possunt facilliter seu ascendi. Item montes quia in herbis et in pascuis fecundi sunt et vberes ideo conueniunt pasture ouium et animalium refectioni. Fertiuosa etiam pascua et gramina in montibus crescentia sunt salubria et nutriture animalium vtiliora quam illa que crescunt in vallibus quibus sint generaliter pinguiora. Humor enim nutritualis quo nutritur herbe et gramina in montanis. subtilior est et purior quam campestris. Et ideo calor celestis facilius illam humiditatem digerit. et in substantiam gramini et fructuum immutat perfectius et conuertitur. tum propter humoris ipsius subtilitatem. Item in montibus abundant altiores arbores quam in vallibus et frutices teniores. Ideo montes congruunt animalium agrorum habitationi et animalium siluestrium nidificationi propter quod et fere quando persequuntur a venatoribus in valle refugiunt ad montes et ibi fiunt tute.

Capitulum tertium

De ararath

a Ararath mons est armenie altissimus in quo arca per diluuium reposita quieuit. ut dicit Aristoteles. et vsque hodie lignorum arborum vestigia in eiusdem montis vertice ad

huc apparent. vocat autem idem mons di-
uerfis nominibus. De hoc enim monte di-
cit Iosephus sic. Locus inquit vbi est ar-
cha noe armeni egressorū vocant. Illic
enim archę solute reliquias vsq; nūc pui-
ciales adhuc ostendit. Huius enim archę vt
dicit idē Iosephus ibidē meminit Iero-
sus caldeus narrās sic. Dicit autē et na-
uis que in armenia venit circa montem
cardien. adhuc aliqua pars esse et quod
dam inde bitumen cadere quo maxime
vtitur homines ad expiationē. De hoc
etiam scribit et Iosephus Egiptius et
Dianasses Damascē. in. xxvi. historiā
li. sic. Est mons excelsus in armenia qui
barris appellatur in quo multos cōfugie-
tes sermo ē diluuij tpe liberatos et quē-
dam simul in archa deuctū in mōtis ve-
nisse summitatē lignorūq; reliquias ibi
multo tempore cē reseruatās. Armenie
etiam montes dicuntur atroceraunei. p-
pter multitudinē et fulminū crebra p-
cussionem. grece enī ceraunos. fulmen dicitur
latine. vt dicit Isidorus. Hi montes
inter armenia et hiberia incipiunt a por-
tis caspijs vsq; ad fontē vnde fluuus ti-
gris oritur vt dicit Isidorus.

Capitulum. III.

De lerhel

m Montes lerhel sunt in iudea vici-
ni hierusalem vbi domus domi-
ni fuit sub salomone edificata. Sūt au-
tem montes lerhel nemorosi arborib; cō-
siti fertiles et fecundi graminib; et her-
bis aromaticis pleni. et ido cetui capree
et hinnuli frequentate illorū montium
cacumina sunt assueti.

Capitulū quintū.

De caucaso

c Caucasus est mons orientalis ab
india vsq; ad thaurū porrectus
per gentium iuxta illos montes
habitantiū varietatē diuersis nomi-
bus nuncupatus. vt dicit Isidorus. Ubi
autem ad orientem in excelsiorem sur-
git sublimitatē propter nimis candorē
caucalus nominatur. Nam lingua orien-
tali caucalus. id est. candor dicitur. In-

te et eos qui huic monti sunt vicini cro-
achasym vocauerunt. achasym enī apud
eos candor vel nix appellatur. vt dicit
idem.

Capitulum sextū.

De hebal

m Mons hebal est mons transiorda-
nem in quo steterunt sex tribus
post iordanis transitum ad ma-
ledicendum illis qui precepta decalogi
non seruarent. vt patet Deut. xxvi. Et
est mons vt dicitur cauernosus et voragi-
nosus patiens sepius terremotus cui
concordat interpretatio eius. Nam ve-
tus vorago interpretatur. Fuit itaq; mōs
maledictionis et imprecationis in quo
mala transgressoribus imprecabatur.
Reputabatur etiam mons vilitatis et
abiectionis. vnde et sex tribus ignobilio-
res. scilicet ancillatum filij super montem he-
bal fuerunt ad maledicendū populo re-
putati. Deut. xxvi.

Capitulum. VII.

De hermon

h Hermon est mons modicus sup-
iordanem situs. qui in herbis et
pascuis est fecundus. Nam circa radices
eius siue circa pedem fluentis iordanis
irrigatione imbuitur. circa verticem ve-
ro eius seu cacumen copioso rore perfun-
ditur. et ideo virore erroris et aque influ-
entia decorat et insignit propter quod et
ibi nutriebantur pecora. que in templo
debuerunt imolari domino et offerri. et qz
animalia ex roris influentia et herbis
eiusdem montis impinguata. in monte
syon. id est. in atrio templi offerebantur.
Ideo dicitur sm hebreos per prophetas
qz ros hermon descendit in monte syon.
quod ad litteram fieri non potuit. quia
mons syon monte hermon altior existit
Insuper et ab eo valde remotus fuit. pro-
tanto igitur ros montis hermon dicitur
descendisse in syon quia pinguedines et
adipes animalium que in illo monte pa-
scebantur ad pastus ignis altaris in hie-
rusalem in sacrificio offerebantur ppter
quod et hermon lumen exaltatum inter

pretatur sicut dicit glo. sup psal. quia lu-
men in altari augebatur quando ignis
sacrificij tali pabulo fouebatur.

Capitulum. VIII.

De hebron

Dns hebron mons est in iudea
m in quo est sita ciuitas famosissi-
ma ab eiusdem montis nomine
hebron dicta. vt dicit Rabanus. Locus
vallis dicitur vallis mambre que ab an-
tiquo tempore ab amicis aner et eschol
est possessa. vt patet in Gen. Hic mons
locus est solennis ratione sanctorum pa-
triarcharum quorum corpora ibidem quasi
a mundi principio requiescunt. vt dicitur
Gen. ibi adam maximus etc. Item il-
lum monte potentissimi viri iure heredi-
tario possederunt. vt patet Josue. xv. vbi
dicitur Deleuit ex eo caleph filius enach
syla et achinaan et pholomai etc. In hoc
monte tanquam in loco tutiori domini prin-
cipium regni dauid insituit et ei vt il-
lac ascenderet post mortem saul diuini-
tus imperauit. vbi septem annorum spa-
cio regnans tandem ad totius regni isra-
elitici fastigium assumptus fuit. Hic
mons ab antiquis cariatbarle fuit pri-
mitus nuncupatus. i. ciuitas quatuor. qz
nominatissimorum virorum quatuor corpora
ibi requiescunt. vt dicit Hiero. scz adam
et abraam isaac et iacob etc.

Capitulum nonum.

De montibus ethyopie

Montes ethyopie dicuntur esse. vij
m inter quos papuus mons athla
est. Ethiopia enim vt dicit Isido.
libro. xiiij. ca. iij. circa occidentum montuosa
est et arenosa in medio. ad orientalem
autem plagam deserta cuius situs ab occi-
duo atlantis montis vsqz in egypti fi-
nes porrigit a meridie oceano. a septen-
trione nilo flumine clauditur. Huius regio-
nis montana sicut et plana plurimas ha-
bent gentes. vultus et monstruosa specie hor-
ribiles. ferarum quoque et serpentum refecta
sunt multitudo. Illic rhinocerotae.
stria. s. ynicornis. illic camelus et pardus illic
basilisci et dracones ingentissimi ex quorum

cerebro gēme extrahuntur. Facinetur quo-
que et crisoprassus ibi inueniuntur et cinomo-
mum recolligit. Illic gignuntur seuere fere vt
dracones strutiones et symie et etiam ele-
phantes. Duculque Isi. dicit etiam ibidem
quod inter cyrenam et ethyopiam est fons qui frige-
get calore diei. et calet frigore noctis con-
tra naturam aquarum et fontium aliorum.

Capitulum decimum

De ethna

Ethna est mons in sicilia insula
e ex quo rumpit ignis cum sulphu-
re quem admodum in gelenna vt
dicit Isi. li. xiiij. ca. vi. Hic mons ab illa
parte que stat curus vel affricus habet spe-
luncas plenas sulphuris vsqz ad mare
deducas que spelunce in se recipientes flu-
ctus ventum creant qui agitated ex sulphu-
re ignem gignit. vnde et incensum fumosum
ad terram ab hoc monte erumpere consuevit.
sicut ibidem dicit Isi. In hoc etiam monte se-
pedicunt apparere quedam figure et audiuntur
sepe ab incolis terre circa monte ethne
gemitus et voces querulose vnde a plenis
quod credis quod ibi sunt loca penalia in quibus
aie aliqui puniuntur quod tamen non assero sed
beatus Grego. in dialogo suo videt res
facere mentionem.

Capitulum vndecimum

De monte esau.

Dns esau idem est quod mons seyr
m In hoc monte est ciuitas idumea
ab eodem dicta. id est ab esau filio
Isaac qui ciuitate illam primum dicitur constitui-
se. vt dicit Hiero. sup abdiam. nam esau seyr
et edom appellatur est. de hoc dicit glo. sup
Deut. ij. Seyr inquit est mons in terra
edom in qua habitauit esau in regione
gabalena vbi primo habitabat horreus
quem interfecit chodalaomor Gen. xiiij. et
hic mons dicitur est ab esau piloso et hyspi-
do seyr. i. et pilosi nomen accepit. istum
montem habitauerunt primo horrei homi-
nes stature gigantes enormitate corpo-
ris horribiles. vt dicit glosa sup Deut.
ij. quibus expulsis atque deletis habita-
uerunt ibi filij esau. vt dicit Deut. ij. Quo-
tes itaque terre edom altissimi sunt. ita

quod aliquibus partibus nubes tangere videantur. Sunt autem montes illi cavernosi et concavi et speluncis pleni. ut dicit glo. super abdiā. in quibus habitant homines in estate quod ibi minor est estus solis.

Capitulum. XII.

De monte effraim

Mons effraim specialiter dicebatur mos in tribu effraim in quo iosue filii nūn recepit possessionem. ut patet Josue. xix. in quo edificavit civitatem habitavitque in ea. inter alios vero regionis illius montes. ut dicit adamancius. erat mos iste herbis et arboribus insignior et fructibus fecundior situ sublimior aspectu pulchrior aere salubrior rivulis fontium montem irrigantium fertilior. et ideo erat locus agrum ut in eo iesus qui dicitur est iosue habitaret. ut dicit idem adamā. in eodem monte a septentrionali parte montis iosue est sepulchrum. ut dicit Josue. xxiii. Erat etiam mos iste vicinus sychem qui erat civitas refugii cum suburbanis suis in monte effraim. ut patet Josue. xx. ubi sepulta sunt ossa iosue ut dicit Josue. vii. In eodem etiam monte repositi sunt iosue cultros seu macheras petrinas quibus filios israel in heremo circumcidit. ut dicit adamā. super Josue. c. xx. Preterea in monte effraim habitavit deltoza prophetissa et sedebat sub palma que erat inter bethel et rama. ut patet Josue. iii. c. Multos enim montes particulares sive colles habuit mons effraim. id est tribu effraim. quod tota illi fors plurimum fuit motuosa et in locis pluribus nemorosa. ut patet Josue. xvij. Item in eodem monte interfecti sunt principes madianites et heb quorum capita ad gedeon transiordanis fluvium sunt allata. ut patet Josue. vii. In ramatha etiam montis effraim natus fuit samuel propheta. id est Regum. i. et ibidem conversatus. quod ab eo in eodem loco saul in regem primitus est inunctus. ut patet idem Regum. x In eodem etiam monte samuel mortuus est et sepultus. id est Regum. xxi.

Capitulum. XIII.

De monte phasga

Phasga mons est maximus continens in se multos particula-

res montes. Nam in hoc monte sunt abarim et neto qui sunt colles super quos ascendit moyses ut videret terminos terre promissionis antequam moreretur et in valle eiusdem montis in campestribus moab tumulo traderetur. ut patet numeri. xxvij. et Deuter. ultimo. Hic mons fuit in finibus moabitarum et amonitarum dividens terram eorum a terra amorreorum quam postea possederunt ruben et gad et dimidia tribu manasse. ut patet Deuter. iij. Radices vero istius montis tangunt mare rubrum quod est mare salissimum. sicut dicit Deuter. iij. tam in textu quam in glo. Unde isti montes dividebant terram quam inhabitabant moabite et amonite a terra quam in possessionem receperant israelite. Unde usque ad verticem eius montis pervenit moyses et ex illo loco totam terram promissionis fuit contemplatus ibique mortuus est. et in valle eiusdem montis ubi fuerunt campestria moab sepultus est et usque hodie occultatur. Super istum montem phasga ascendit balaam ariol cum balaac rege moabitarum ut malediceret populo israelitico cuius maledictionem terminus convertit in benedictionem. ut dicitur Numeri. xxij. Ex quo patet quod mos ille fuit mons divisionis. quia terminos malorum bonorum terminis dividebat. Item mons benedictionis. quia inde dominus per balaam prophetam benedictionem populo israelitico conferebat. Item mons fuit speculationis et contemplationis. quia inde moyses terre promissionis terminos pervertebat. De hoc monte dicit Hieronymus in libro de nominibus locorum. Abarim inquit est mons in quo mortuus est moyses in terra moab contra hierichum in supercilio montis phasga a qua tota regio in circuitu dicitur phasga et ostenditur ascendentibus de lydia de meselon et idem est quod et neto etc.

Capitulum. XIII

De monte gosor

Gosor est mons sive collis moabitarum et est pars montis phasga super quem balaac duxit balaam. ut malediceret israel. Numeri. xxij. ita dicit Hieronymus in libro supradicto.

L

Capitulū quinde-

cimū

De monte galaad

Galaad vt dicit hieronym^o mōs
est ad quem iacob venit septimo
die de canaā quādo fugiebat la/
ban. Est autē vt dicit idem ad tergū fe/
nicis et arabie collibus libani copulatus.
et extenditur vsq; vltra iordanē in terra
que quondā fuit seon regis amorreorū
postea vero cecidit in sortē tulen et gad et
dimidie tribu manasse in quo monte est
ciuitas edificata et cōsimili nomine ap/
pellata a galaad filio machir filij manas/
se. Sic mons inter alios est nobilis. qz
mons est pasture et refectionis. Est enī
fertilissimus in frugibus et in pascuis et in
fontibus. Item mons est medele et cura/
tionis. nam in galaad inuenitur refina
qua curatur vulnera et diuersi morbi sa/
nantur. vt dicitur Hiere. viij. Aliquid
refina est in galaad et. Item mons ē fe/
deris et recōciliationis. qz in monte ga/
laad cōfederatus est iacob cū laban et ei
totaliter recōciliat^o. vt patet Gen. xxxi.
Item mons est testificationis. vt patet
ibidem. Dicit enī appellatū est nomē ei^o
galaad. i. cumulus testis. Item mons est
lucris et negociationis. nam montana ga/
laad negociatores pro speciebus aromati/
cis cōparadis sepius frequētabāt. vt pa/
tet Gen. xxxvij. viderunt negociatores
venire de galaad portantes aromatica in
egyptum.